
 

 

SETTORE SERVIZI DIDATTICI - UFFICIO CDS INGEGNERIA, SCIENZE E ARCHITETTURA  
Via dell’Università 50 | 47521 Cesena | Italia | Tel. + 39 0547 338300 | Email campuscesena.didattica.isa@unibo.it 
Responsabile del procedimento: Catia Cantarelli 

1 

 
OGGETTO: REVOCA CONTRATTO INSEGNAMENTO SUL CDL IN INGEGNERIA BIOMEDICA PER L’A.A. 2025/2026. 

 
IL DIRIGENTE  

 
Premesso  che a seguito della presa di servizio di una Professoressa Associata si sono rese disponibili ore 

di didattica per cui il Dipartimento interessato ha provveduto a coprire anche un 
insegnamento del corso di Laurea in Ingegneria Biomedica, insegnamento precedentemente 
assegnato in Fase 4b con contratto oneroso; e che quindi si rende ora necessario procedere 
con la revoca di tale contratto; 

Visto  il D.lgs. n. 165/2001, ss.mm.ii., con particolare riguardo all’art. 4 comma 2, in relazione 
all'adozione degli atti e provvedimenti amministrativi di competenza dirigenziale secondo cui 
“Ai dirigenti spetta l'adozione degli atti e provvedimenti amministrativi, compresi tutti gli atti 
che impegnano l'amministrazione verso l'esterno, nonché la gestione finanziaria, tecnica e 
amministrativa mediante autonomi poteri di spesa di organizzazione delle risorse umane, 
strumentali e di controllo. Essi sono responsabili in via esclusiva dell'attività amministrativa, 
della gestione e dei relativi risultati”;  

Visto  il D.M. n. 270/2004 “Modifiche al regolamento recante norme concernenti l’autonomia 
didattica degli atenei, approvato con decreto del Ministro dell’università e della ricerca 
scientifica e tecnologica 3 novembre 1999, n. 509”; 

Visto  il Decreto Ministeriale 8 luglio 2008 - Decreto Ministeriale da adottare ai sensi dell'art. 1, 
comma 10, della legge n. 230/2005 “Criteri e modalità per il conferimento da parte degli 
Atenei di incarichi di insegnamento gratuiti e retribuiti”, con particolare riferimento 
all’articolo 2, secondo cui “I bandi  debbono indicare i criteri e le modalità in base alle quali 
deve essere effettuata la valutazione comparativa delle pubblicazioni scientifiche e del 
curriculum complessivo dei candidati, e delle eventuali prove previste, con riferimento al 
settore scientifico-disciplinare inerente l'attività didattica da svolgere. Nel caso di incarichi 
retribuiti, le disposizioni di indizione della selezione debbono attestare la copertura 
finanziaria”; 

Visto l’articolo 23, comma 2, della legge n. 240/2010 ss.mm.ii, il quale stabilisce che “2. Fermo 
restando l'affidamento a titolo oneroso o gratuito di incarichi di insegnamento al personale 
docente e ricercatore universitario, le università possono, altresì, stipulare contratti a titolo 
oneroso, nell'ambito delle proprie disponibilità di bilancio, per fare fronte a specifiche 
esigenze didattiche, anche integrative, con soggetti in possesso di adeguati requisiti scientifici 
e professionali. Il possesso del titolo di dottore di ricerca, della specializzazione medica, 
dell'abilitazione, ovvero di titoli equivalenti conseguiti all'estero, costituisce titolo 
preferenziale ai fini dell'attribuzione dei predetti contratti. I contratti sono attribuiti previo 
espletamento di procedure disciplinate con regolamenti di ateneo, nel rispetto del codice 
etico, che assicurino la valutazione comparativa dei candidati e la pubblicità degli atti”; 

 
Richiamati - lo Statuto dell’Università approvato, da ultimo, con Decreto Rettorale n. 236 del 20 febbraio 

2024; 
 - il Regolamento Didattico di Ateneo redatto ai sensi della Legge n. 240/2010 e dello Statuto 

di Ateneo, emanato da ultimo con Decreto Rettorale n. 294 del 26 febbraio 2025;  

mailto:campuscesena.didattica.isa@unibo.it


 

 

SETTORE SERVIZI DIDATTICI - UFFICIO CDS INGEGNERIA, SCIENZE E ARCHITETTURA  
Via dell’Università 50 | 47521 Cesena | Italia | Tel. + 39 0547 338300 | Email campuscesena.didattica.isa@unibo.it 
Responsabile del procedimento: Catia Cantarelli 

2 

 - il Regolamento per l’affidamento di incarichi di insegnamento, di tutorato didattico e di 
formazione linguistica ai sensi dell’articolo articolo 23 della legge n. 240/2010, emanato 
Decreto Rettorale Rep. n. 518/2025 prot. n.0106049 del 4 aprile 2025 e successive modifiche; 

 
Esaminato  il testo unico di Progettazione e di Programmazione didattica, approvato da ultimo con 

Delibera del Consiglio di Amministrazione del 29 novembre 2024, punto 5.1, che prevedono 
il ricorso allo strumento del contratto a titolo oneroso solo a seguito di verifica 
dell’impossibilità di coprire l’attività didattica con docenti di ruolo o con ricercatori 
dell’Ateneo;  

 
Richiamati inoltre: 

- il Decreto del Direttore Generale n. 7154/2022, prot. n. 304643 del 11/11/2022, relativo alla 
riorganizzazione dell’Amministrazione generale con attribuzione all’Area Formazione e 
Dottorato – AFORM e alle Aree di Campus delle competenze inerenti il supporto ai corsi di 
studio e alla loro gestione amministrativa; 

- il Decreto del Direttore Generale n. 7485/2024, prot. n. 401227 del 17/12/2024 che 
conferisce l’incarico di funzione dirigenziale a Leonardo Piano in qualità di Dirigente 
dell’Area di Campus di Cesena – ACCE dal 1.1.2025 al 31.12.2025;  

- la disposizione del Dirigente dell’Area di Campus di Cesena, rep. n. 8/2023, prot. n. 210 del 
02/01/2023, relativa all’attivazione e denominazione della filiera didattica (Settore Servizi 
Didattici) presso l’Area di Campus di Cesena-ACCE; 

- il bando di selezione per l’attribuzione dei contratti d’insegnamento e moduli didattici per i 
Corsi di Studio afferenti al Dipartimento di Ingegneria dell’Energia Elettrica e 
dell’Informazione “Guglielmo Marconi” sede di Cesena, emesso con Decreto Dirigenziale 
rep. n. 3533/2025 prot. n. 170903 del 6/6/2025; 

- la Disposizione Dirigenziale rep. n. 4458/2025, prot. n. 233287 del 18/07/2025 con la quale 
sono stati assegnati i contratti di insegnamento Fase 4b A.A. 2025/2026 – Corsi di Studio in 
Ingegneria Biomedica e in Ingegneria Elettronica – sede di Cesena, nell’ambito dei quali il 
Prof. Gianni Gnudi risultava assegnatario del contratto per la copertura del modulo 1 da 30 
ore dell’insegnamento Bioingegneria, SSD ING-INF/06; 

 
Preso atto  

- che il bando di attribuzione di incarichi sopra citato prevede quanto segue: “La stipula del 
contratto di insegnamento è subordinata alla verifica del carico didattico istituzionale dei 
professori e ricercatori a tempo determinato dell’Ateneo che prendano servizio a seguito 
dell’espletamento di procedure di reclutamento definite prima dell’inizio dell’attività 
formativa oggetto della presente selezione”; 

- che il Dipartimento di Ingegneria dell’Energia Elettrica e dell’Informazione “Guglielmo 
Marconi” ha deliberato la presa di servizio della Prof.ssa Maria Cristina Bisi in qualità di 
Professoressa di II fascia per il settore scientifico-disciplinare IBIO-01/A Bioingegneria a far 
data dal 27/10/2025, in regime di impegno a tempo pieno e sede di incardinamento a 
Cesena, e la conseguenza necessità di assegnarle un adeguato numero di ore di incarico 
didattico istituzionale; 

- che l’attività didattica dell’insegnamento di “Bioingegneria” attiva sul Corso di Laurea in 
Ingegneria Biomedica non è ancora iniziata;  

mailto:campuscesena.didattica.isa@unibo.it


 

 

SETTORE SERVIZI DIDATTICI - UFFICIO CDS INGEGNERIA, SCIENZE E ARCHITETTURA  
Via dell’Università 50 | 47521 Cesena | Italia | Tel. + 39 0547 338300 | Email campuscesena.didattica.isa@unibo.it 
Responsabile del procedimento: Catia Cantarelli 

3 

- del Decreto del Direttore del Dipartimento di Ingegneria dell’Energia Elettrica e 
dell’Informazione “Guglielmo Marconi” Prot. 386529/2025 del 05/11/2025 con il quale 
viene disposta l’assegnazione dell’insegnamento di Bioingegneria, modulo 1, 30 ore SSD 
ING-INF/06 alla Prof.ssa Maria Cristina Bisi a completamento del carico didattico 
istituzionale (insegnamento assegnato in Fase 4B al Prof. Gianni Gnudi, come richiamato 
sopra);  

 
Considerata  la necessità di attribuire al più presto gli incarichi di insegnamento per i CdS del DEI sede di 

Cesena così da garantire il corretto svolgimento delle lezioni per l’A.A. 2025/26; 
   
 

 
DISPONE 

Art. 1 - Revoca affidamento 
La revoca dell’affidamento del contratto per la copertura dell’insegnamento Bioingegneria – modulo 1, 30 
ore di didattica frontale SSD ING-INF/06, conferito al Prof. Gianni Gnudi. 
 
 

IL DIRIGENTE 
Dott. Leonardo Piano 

       (documento firmato digitalmente) 
 

 
 
 
Avverso al presente provvedimento è esperibile ricorso al TAR di Bologna nel termine di 60 gg. o in 
alternativa ricorso straordinario al Capo dello Stato nel termine di 120 gg 
 
 
 
 

mailto:campuscesena.didattica.isa@unibo.it

		2025-11-10T13:50:55+0000
	Leonardo Piano




